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ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении нарушений  
 

 В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство) от 06.09.2019 № 621-кн «О проведении плановой выездной проверки организации, осуществляющей образовательную деятельность» с 19.09.2019 по 16.10.2019 проведена плановая Выездная проверка. В ходе проведения плановой выездной проверки выявлены нарушения 
законодательства Российской Федерации в сфере образования: 

I. Нарушение обязательных требований законодательства РФ  
в области образования, предъявляемых к содержанию локальных актов, 
регламентирующих деятельность образовательных учреждений. 

1. В Уставе Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 3 далее - Устав), утвержденном постановлением 
Администрации городского округа Верхотурский от 27.01.2014 № 37 и размещенном на 
официальном сайте образовательной организации 9517.maam.ru (далее – официальный 
сайт организации): 

1) пункт 5.4 части 1 Устава не соответствует пункту 1 части 2 статьи 23 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ), так как устанавливает неверный 
тип образовательной организации; 

2) пункт 7.2 части 3 Устава не соответствует пункту 18 статьи 2 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее – 273-ФЗ «Об образовании в РФ»), поскольку относит реализацию 
дополнительных общеразвивающих программ к не основным видам деятельности 

3) пункт 2 части 4 Устава не соответствует части 1 статьи 67 ФЗ «Об 
образовании в РФ», поскольку ограничивает возраст приема в образовательную 
организацию, что противоречит вышеуказанной норме; 

4) нарушение части 1 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 
273-ФЗ), поскольку управление организацией осуществляется не в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а именно: пункт 7 статьи 4 Устава не 
соответствует пункту 9 Порядка приема на обучение по образовательным программам 



дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования» (далее – Порядок 
приема), в части перечня документов для приема в организацию;  

5) пункт 10 части 4 Устава не соответствует частям 1, 2 статьи 61 ФЗ «Об 
образовании в РФ», так как предусматривает основания отчисления из образовательной 
организации не предусмотренные Федеральным законом 

№ 273-ФЗ; 
6) пункт 12 части 4 Устава не соответствует части 2 статьи 55 Федерального 

закона № 273-ФЗ, пункту 6 Порядка приема, поскольку не закрепляет обязанность 
образовательной организации ознакомить родителей (законных представителей) ребенка 
с документами, регламентирующими права и обязанности обучающихся 

7) пункты 26-51 части 6 Устава не соответствуют части 5 статьи 26 
Федерального закона № 273-ФЗ, поскольку Уставом не определен порядок выступления 
от имени образовательной организации органов управления: Педагогического совета, 
Общего собрания, Наблюдательного совета учреждения; 

8) пункт 10.2 части 6 Устава не соответствует части 2 статьи 29 Федерального 
закона № 273-ФЗ, поскольку предусматривает открытость и доступность не всей 
информации установленной вышеуказанной нормой; 

9) пункт 1 части 7 Устава не соответствует подпункту 31 статьи 2 
Федерального закона № 273-ФЗ в части определения категории «участники 
образовательных отношений»; 

10) пункты 5, 6 статьи 7 Устава не соответствует частям 3, 4 статьи 44 
Федерального закона № 273-ФЗ в части прав и обязанностей родителей (законных 
представителей); 

11) в нарушении части 1 статьи 30 Федерального закона № 273-ФЗ в Уставе не 
установлен порядок принятия локальных нормативных актов, содержащих нормы, 
регулирующие образовательные отношения 

2. Нарушение обязательных требований законодательства РФ об образовании, 
предъявляемых к содержанию локальных актов, регламентирующих деятельность 
образовательных учреждений. 

1) нарушение пункта 3.4.1 федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования, утвержденного  приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации  от 17.10.2013 № 1155 (далее – ФГОС ДО), 
поскольку квалификация учебно-вспомогательных работников не соответствует 
квалификационным характеристикам, установленным в Едином квалификационном 
справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования», 
утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н:  младшие воспитатели Васнина М.А., 
Мамедова Р.Л. кызы, Глазунова Л.А. имеют только основное и среднее образование 
(профессиональная подготовка – профессиональное обучение отсутствует); 

2) нарушение пункта 2.5 ФГОС ДО, поскольку в Основной 
общеобразовательной программе муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 3», утвержденная заведующим от 
30.08.2019 (далее – ООП МАДОУ «Детский сад № 3») не определена предельная 
наполняемость групп при разработке образовательной программы; 

3) нарушение пункта 2.11 ФГОС ДОЮ поскольку часть, формируемая 
участниками образовательных отношений, не представлена во всех трех разделах ООП 
МАДОУ «Детский сад № 3»; 



4) нарушение пункта 2.13 ФГОС ДО, поскольку в ООП МАДОУ «Детский сад 
№ 3» отсутствует дополнительный раздел с текстом краткой презентацией 
образовательной программы 

3. Неисполнение полномочий, отнесенных к компетенции образовательного 
учреждения. 

1) нарушение подпункта «в» пункта 5 Порядка и условий осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527 (далее 
– Порядок и условия перевода), поскольку в заявление об –отчислении (20.05.2019, 
заявление Варяновой М.С.) не указана направленность группы  (протокол не составлен в 
связи с истечением срока привлечения к административной ответственности); 

2) нарушение пункта 7 Порядка и условия перевода № 1527, поскольку в 
организации отсутствует подтверждение о выдаче родителям (законным 
представителям) личного дела обучающегося (распорядительный акт об отчислении от 
22.05.2019 № 12-в); 

3) нарушение пункта 11 Порядка и условий перевода, поскольку отсутствуют 
документы, подтверждающие получение письменного уведомления о номере и дате 
распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую организацию; 

4) нарушение пункта 9 приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования»                     
(далее – Порядок приема), поскольку в заявлении  о приеме (заявление Худяковой М.П. 
от 03.07.2019) не предусмотрено указание места рождения ребенка, адреса места 
жительства ребенка, обоих родителей (законных представителей), не предусмотрено 
указание сведений о выборе языка образования, родного языка из числа языков народа 
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка (протокол об 
административном правонарушении не составлялся (истечение срока давности 
привлечения к административной ответственности); 

5) нарушение пункта 9 Порядка приема, поскольку в заявлении о приеме 
требуется указание места работы родителей (законных представителей); 

6) нарушение пункта 14 Порядка приема на обучение, поскольку в 
организации не ведется журнал приема заявлений о приеме в образовательную 
организацию; при приеме родителям (законным представителям) не выдается расписка в 
получении документов;  

7) нарушение пункта 17 Порядка приема, поскольку распорядительный акт о 
зачислении обучающегося издается до заключения договора об образовании с 
родителями (законными представителями) обучающегося (договор на оказание 
образовательных услуг с Худяковой М.П. от 10.07.2019, приказ о зачислении Демидова 
А.В. от 03.07.2019 № 22-в); 

8) нарушение пункта 17, поскольку на официальном сайте образовательной 
организации в сети Интернет в трехдневный срок после издания не размещены 
реквизиты распорядительных актов, наименование возрастных групп без указания числа 
детей, зачисленных в указанную возрастную группу (протокол об административном 
правонарушении не составлялся (истечение срока давности привлечения к 
административной ответственности); 

9) нарушение Порядка расследования и учета несчастных случаев с 
обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 



Федерации от 27.06.2017  № 602 «Об утверждении Порядка расследования и учета 
несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность»: 

10) нарушение пункта 6, поскольку не осуществляется контроль за 
выполнением мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастный случай (в 
журналах инструктажей отсутствует подтверждение о проведенных мероприятиях, 
запланированных в актах о расследовании несчастных случаях от 12.12.2018, 25.04.2019, 
28.05.2019); 

11) нарушение пункта 20, поскольку материалы расследования несчастного 
случая с обучающимся (акты от 12.12.2018, 25.04.2019, 28.05.2019) не включают: 
информацию о проведенных мероприятиях по предупреждению травматизма с 
пострадавшим; выписки из инструкций, положений, приказов и других актов, 
устанавливающих меры, обеспечивающие безопасные условия проведения 
образовательной деятельности и ответственных за это лиц нарушение; 

12) нарушение пункта 21, поскольку в материалах расследования несчастных 
случаев отсутствует подтверждение о выдаче первого экземпляра акта о расследовании 
несчастного случая с обучающимся родителям (законному представителю) 
несовершеннолетнего пострадавшего, о направлении третьего экземпляра акта 
учредителю; 

13) нарушение Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 
необходимой помощи, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» (далее – Порядка 
обеспечения условий доступности): 

пункта 7 Порядка обеспечения условий доступности, поскольку при входе в 
объект отсутствует вывеска с названием организации, графиком работы организации, 
плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 
фоне; 

пункта 11 Порядка обеспечения условий доступности, поскольку паспорт 
доступности, составленный организацией, не содержит раздел «оценка соответствия 
уровня доступности для инвалидов объекта и имеющихся недостатков в обеспечении 
условий его доступности для инвалидов» с использованием показателей, 
предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка;  

пункта 12 Порядка обеспечения условий доступности, поскольку паспорт  
доступности на содержит раздела «оценка соответствия уровня доступности для 
инвалидов предоставляемых услуг и имеющихся недостатков в обеспечении условий их 
доступности для инвалидов» с использованием показателей, предусмотренных пунктом 
12 настоящего Порядка;  

пункта 8 Порядка обеспечения условий доступности, поскольку паспорт  
доступности не содержит раздел «управленческие решения по срокам и объемам работ, 
необходимых для приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг»; 

пункта 16, поскольку организацией не разработан и утвержден план мероприятий 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
соответствии с Правилами разработки федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов и услуг в установленных сферах деятельности.  

14) нарушение пункта 6 Порядка аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 



Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об 
утверждении Порядка аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», поскольку в 2019 году в состав 
аттестационной комиссии на соответствие занимаемой должности, утвержденный 
приказом заведующего, не включен заместитель председателя; 

15) нарушение пункта 9, поскольку работодатель знакомит педагогических 
работников с распорядительным актом, содержащим список работников организации, 
подлежащих аттестации, график проведения аттестации, под роспись с нарушением 
установленного срока (не менее чем за 30 календарных дней до дня проведения их 
аттестации по графику); 

16) нарушение пункта 20, поскольку в личном деле работника, прошедшего 
аттестацию, не хранится выписка из протокола 

4. Нарушение обязательных требований законодательства РФ, связанных с 
размещением информации и ведением официального сайта в сети «Интернет»: 

Пункта 8 Правил размещения информации на официальном сайте учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении правил размещения на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной 
организации», поскольку информация, размещенная на официальном сайте учреждения 
(https://9517.maam.ru), не соответствует требованиям к структуре официального сайта и 
формату представления информации, установленным приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований 
к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем 
информации», в части наличия информации, которая должна содержаться внутри 
каждого подраздела специального раздела «Сведения об образовательной организации», 
а именно: 

1) главная страница подраздела «Основные сведения» не содержит 
информацию о графике работы образовательной организации; 

2) на главной странице подраздела «Документы» не размещены в виде копии 
план финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации, 
утвержденный в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или 
бюджетные сметы образовательной организации, локальные нормативные акты, 
предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», правила внутреннего распорядка обучающихся, правила 
внутреннего трудового распорядка и коллективного договора, отчет о результатах 
самообследования, документ об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, предписания органов, 
осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об 
исполнении таких предписаний; 

3) на главной странице подраздела «Образования» не размещены сведения о 
методических и об иных документах, разработанных образовательной организацией для 
обеспечения образовательного процесса, об использовании при реализации 
образовательных программ электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий; 

4) на главной странице подраздела «Образовательный стандарты не 
размещена информация о федеральных государственных образовательных стандартах и 



об образовательных стандартах с приложением их копий (размещен проект ФГОС ДО); 
5) на главной странице подраздела «Стипендии и иные виды материальной 

поддержки»  не размещена информация о наличии и условиях предоставления мер 
социальной поддержки (компенсация родительской платы); 

6) отсутствует подраздел «Финансово-хозяйственная деятельность» с 
информацией о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании 
по итогам финансового года; 

7) на главной странице подраздела «Материально-техническое обеспечение и 
оснащенность образовательного процесса» не размещена информация о материально-

техническом обеспечении образовательной деятельности, в том числе сведения об 
объектах, для проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, об 
условиях питания обучающихся, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, об условиях охраны здоровья обучающихся, в том числе 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 

года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»: 

1) предписываю устранить выявленные нарушения и представить отчёт 
об устранении выявленных нарушений с приложением копий соответствующих 
документов, свидетельствующих об устранении выявленных нарушений и принятых 
мерах, в Министерство до 16 апреля 2020 года. 

2) предлагаю принять меры по устранению причин и условий, способствующих 
совершению нарушений, и привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, 
к ответственности. 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечёт 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 
 

 

Должностное лицо, уполномоченное 

на проведение проверки, 
ведущий специалист отдела контроля и надзора Гилева Н.М. 
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